



## Estado de Minas Gerais

## Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 2º Bimestre/2014

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 11.664.275,04      | 1.641.856,50   | 3.313.373,00      | 1.642.082,70   | 3.888.091,68      | 2.898.554,36                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 114.000,00         | 98.333,36      | 196.666,72        | 35.000,00      | 38.000,00         | 280.000,00                       |
| SUBTOTAL                              | 11.778.275,04      | 1.740.189,86   | 3.510.039,72      | 1.677.082,70   | 3.926.091,68      | 3.178.554,36                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.849.228,20       | 293.700,00     | 587.400,00        | 255.969,53     | 616.409,40        | 519.587,15                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 87.507,54          | 6.583,32       | 13.166,64         | 15.397,95      | 29.169,18         | 10.383,04                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 1.000,00       | 2.000,00          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 1.761.720,66       | 286.116,68     | 572.233,36        | 240.571,58     | 587.240,22        | 509.204,11                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 9.929.046,84       | 1.446.489,86   | 2.922.639,72      | 1.421.113,17   | 3.309.682,28      | 2.658.967,21                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre                |
| DESPESAS CORRENTES                              | 7.767.976,34       | 1.294.662,72   | 2.589.325,45      | 804.611,63          | 6.036.580,98      | 1.341.130,20        | 2.482.005,99                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 1.300,00           | 216,67         | 433,33            | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 7.766.676,34       | 1.294.446,06   | 2.588.892,11      | 804.611,63          | 6.036.580,98      | 1.341.130,20        | 2.482.005,99                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 967.023,66         | 161.170,61     | 322.341,22        | 12.559,00           | 71.564,00         | 13.162,28           | 62.191,44                        |
| (-) Deduções                                    | 11.025,00          | 1.837,50       | 3.675,00          | 0,00                | 8.200,00          | 1.365,28            | 2.714,44                         |
| Amortização de Dívida                           | 11.025,00          | 1.837,50       | 3.675,00          | 0,00                | 8.200,00          | 1.365,28            | 2.714,44                         |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 8.722.675,00       | 1.453.779,17   | 2.907.558,33      | 817.170,63          | 6.099.944,98      | 1.352.927,20        | 2.541.482,99                     |
| RESULTADO                                       | -8.722.675,00      | -1.453.779,17  | -2.907.558,33     | -817.170,63         | -6.099.944,98     | -1.352.927,20       | -2.541.482,99                    |
| RESULTADO                                       | -6.960.954,34      | -1.167.662,49  | -2.335.324,97     | -576.599,05         | -5.512.704,76     | -1.112.355,62       | -1.954.242,77                    |
| RESULTADO                                       | 1.206.371,84       | -7.289,31      | 15.081,39         | 603.942,54          | -2.790.262,70     | 68.185,97           | 768.199,29                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 2º Bimestre    | ATÉ o 2º Bimestre |  |
| (I) Dívida Consolidada                | -44.325,84         | -42.976,68        | -41.611,40     | 1.365,28          | 2.714,44          |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 858.145,95         | 1.762.592,00      | 1.622.406,31   | -140.185,69       | 764.260,36        |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 77.627,20          | 78.366,39         | 79.118,18      | 751,79            | 1.490,98          |  |
| (-) Ativo Realizável                  | 2.723,77           | -845,36           | -845,36        | 0,00              | -3.569,13         |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 0,00               | -11.527,31        | -11.135,31     | 392,00            | -11.135,31        |  |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 894.171,08         | 1.785.609,04      | 1.647.932,42   | -137.676,62       | 753.761,34        |  |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 894.171,08         | 1.785.609,04      | 1.647.932,42   | -137.676,62       | 753.761,34        |  |